

令和3年度

事業報告書  
及び収支決算書

自 令和3年 1月 1日

至 令和3年 12月 31日

公益財団法人 鹿沼市花木センター公社  
(所在地) 鹿沼市茂呂2086-1



令和3年度

# 事業報告書

自 令和3年1月1日

至 令和3年12月31日

公益財団法人鹿沼市花木センター公社

## 【事業報告】

昨年を振り返りますと、新型コロナウイルスの収束が見通せない中、不況の長期化・深刻化が懸念され、人々の生活においても様々な制限があり、不満と不安を募らせたと感じた1年でしたが、延期されていた東京オリンピック・パラリンピックが無事開催され、ワクチン接種も順調に進み、年の後半には新規感染者が急激に減少するなど将来へ向け明るい兆しも見えてきた事から、国内の経済活動も活発になり始めました。それに伴い、花木センターもコロナ禍以前の賑わいを徐々に取り戻し売上も最終的には、ほぼ以前の水準まで回復することができました。また、コロナ禍でのステイホームをきっかけに新たに家庭園芸を始めた方も多く、そうしたお客様に本来花木センターの強みである豊富で高品質なラインナップが認知され、また SNS での広報活動も功を奏し、今までにない新たな顧客層を取り込むことができた1年でもありました。

令和4年度は、アフターコロナを見据え、新たな経済活動への動きが活発化すると見込まれ、花木センターもそれに対応すべく進化をしていかなければなりません。そのためには、今後も従来に増して収益基盤の拡充を図り、利益目標の達成を一番の重点課題とし、進化への柔軟な対応と営業力の強化に力を注ぎ、現在の厳しい難局を乗り越え、新たに進化した花木センターへ生まれ変わるよう、職員一丸となり事業に取り組んでまいりたいと思います。

## 【事業の実施状況】

### 1. 花木類の生産振興と普及を図り、地域社会の健全な発展に資する事業(公1)

#### (1) 花卉・花木類等の振興支援事業(花木類の委託販売)

- ・花木類の委託販売の募集については、市内外を問わず、当社のホームページ、鹿沼市の広報誌を活用するとともに新聞等に内容を掲載し募集を行った。
- ・希望者は全員委託販売が可能であり、最初に花木センター委託者会に入会していただく。(本来年会費の徴収を行うが令和3年度は徴収なし)
- ・当社は、委託者への棚割り、陳列方法、販売計画、遵守事項などの指導及び助言を行い日常管理の自動灌水、さつき開花時期の手灌水を行った。
- ・委託商品の販売も当社で行った。

令和3年度委託販売(棚数・人数) 令和3年度委託者会入会者数89名

	さつき	その他花木	さつき等地堀	庭木	合計
委託棚数	67	217	9	16	309
委託人数	33	78	4	14	97(延べ人数)

#### (2) 鹿沼特産品の振興普及を図る物産館事業

- ・物産館の販売募集については当社のホームページ、鹿沼市の広報誌等に募集内容を掲載し幅広い募集を行った。
- ・鹿沼特産品の販売強化と地域の魅力を発信し、売上増に努めた。
- ・販売品については、鹿沼ブランド品でもある焼酎、ワイン、蒟蒻の他に蕎麦、

うどんといった食品の販売も行った。更に鹿沼の伝統工芸品である木工製品の販売も行った 令和3年度物産館利用委託者数71名

## 2. さつき等花木類の芸術文化の振興、保存普及啓発に関する事業(公2)

### 1. 一般向け講習会

講習会名	実施場所	開催日時	参加者/定員	周知方法	参加費
ギャザリング教室	温室内特設会場	2月17日(水)	2名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
ちょっとリッチな寄せ植え教室	温室内特設会場	3月13日(土)	25名/25名	ホームページ及び広報誌	2,500円
ギャザリング教室	温室内特設会場	3月17日(水)	3名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
春を楽しむガーデニング教室	園内特設会場	4月4日(日)	12名/24名	ホームページ及び広報誌	2,500円
ギャザリング教室	温室内特設会場	4月21日(水)	8名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
ハンギングバスケット教室	園内特設会場	4月29日(休・祝)	16名/24名	ホームページ及び広報誌	3,500円
山野草セミナー	温室内特設会場	5月2日(土)	6名/15名	ホームページ及び広報誌	1,800円
ギャザリング教室	温室内特設会場	5月19日(水)	4名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
涼を楽しむ寄せ植え教室	園内特設会場	6月5日(土)	16名/24名	ホームページ及び広報誌	2,000円
山野草セミナー	温室内特設会場	6月12日(土)	5名/15名	ホームページ及び広報誌	1,800円
ギャザリング教室	温室内特設会場	6月16日(水)	4名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
山野草セミナー	温室内特設会場	7月10日(土)	6名/15名	ホームページ及び広報誌	1,800円
ギャザリング教室	温室内特設会場	7月21日(水)	5名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
苔玉づくり教室	温室内特設会場	8月8日(日)	12名/12名	ホームページ及び広報誌	1,000円
苔玉づくり教室	温室内特設会場	9月12日(日)	12名/12名	ホームページ及び広報誌	1,000円
ギャザリング教室	温室内特設会場	9月22日(水)	3名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
苔玉づくり教室	温室内特設会場	10月10日(日)	12名/12名	ホームページ及び広報誌	1,000円
ハンギングバスケット教室	園内特設会場	10月24日(日)	24名/24名	ホームページ及び広報誌	3,500円
秋のリースづくり教室	温室内特設会場	11月17日(水)	3名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円
松竹梅寄せ植え教室	温室内特設会場	12月5日(日)	24名/24名	ホームページ及び広報誌	3,800円
ギャザリング教室	温室内特設会場	12月15日(水)	4名/8名	ホームページ及び広報誌	6,600円

### 2. 花と緑の友の会事業

講習会名	実施場所	開催日時	参加者/定員	周知方法	参加費
手のり盆栽教室	特設会場	4月～11月(第4日曜日)	39名(各回24名)	ホームページ及び広報誌	1,500円

### 3. 季節の展示会

展示会名	実施場所	開催日時	出展点数	周知方法
クリスマスローズ展	温室内特設会場	2月上旬～2月下旬	300点	ホームページ及び広報誌
雪割草展示会	温室内特設会場	2月下旬～3月上旬	150点	ホームページ及び広報誌
春の山野草展	園内特設会場	3月中旬～4月上旬	250点	ホームページ及び広報誌
魅惑のバラ展	園内特設会場	4月上旬～5月下旬	400点	ホームページ及び広報誌
ウチョウラン展	園内特設会場	6月上旬～6月下旬	460点	ホームページ及び広報誌
ロウア柿展示会	園内特設会場	10月中旬～11月下旬	95点	ホームページ及び広報誌

#### 4. 展示会の開催

##### (1) 第50回鹿沼さつき祭り

開催期間 令和3年5月29日(土)～6月7日(月) 10日間開催

開催時間 午前9:00～午後5:00 入場無料

入場者数 約33,300人

出展点数 215点 入賞点数 128点

##### 展示内容

###### ア) 世界に拓く SATSUKI 特別展示

大展示会の他に、海外のさつき愛好家や駐日ローマ法王庁大使館のさつき盆栽を特別展示。

###### イ) オンライン展示

鹿沼さつき祭りホームページ上で各受賞樹の画像展示、開催中の展示会場の様子などを動画配信。

\*その他、観光物産展、さつき相談会、ワークショップ、さつき苗木の無料配布などを行った。

##### (2) 第26回鹿沼園芸フェア

開催期間 令和3年10月23日(土)～11月7日(日) 16日間開催

開催時間 午前9:00～午後4:30 入場無料

入場者数 約25,300人

##### 展示会名

###### ア) 秋のガーデニング展

開催期間 令和3年10月23日(土)～11月7日(日) 16日間開催

###### イ) 秋の植木市

開催期間 令和3年10月23日(土)～11月7日(日) 16日間開催

###### ウ) 秋季さつき銘品展

開催期間 令和3年10月29日(金)～11月3日(水・祝日) 6日間開催

出展点数 193点 入賞点数 109点

席料 特別席(20,000円) A席(15,000円) 1点飾り(5,000円)

入場料 無料

###### エ) 菊花展示会

開催期間 令和3年10月30日(土)～11月7日(日) 9日間開催

出展点数 247点 入賞点数 19点

入場料 無料

#### 3. 園芸資材、草花等の販売、農産物等の販売、施設・花木類の貸付事業(収1)

・園芸資材についてはプラ鉢・肥料・薬品・盆栽関連商品を中心に販売を行うとともに雑貨品等の販売も行った。草花等の販売は、山野草、果樹苗、花壇苗の販売を行うとともに、四季を通してガーデニング関連商品の販売も行った。

- ・農産物等の販売については、地場産の新鮮野菜、果物(梨・イチゴ)を中心に 100 種類以上の青果物の販売を行った。
- ・施設・花木類の貸付事業については、集出荷場(セリ場)、管理棟会議室、物産館、鹿沼そば店等の貸付けを有料で行った。
- ・観葉植物の貸鉢についても年間のリース契約によって行った。  
主なリース先は、鹿沼市役所、市民文化センター等、公の公共機関である。

#### 4. 管理棟会議室貸付事業（他 1）

- ・管理棟施設（旧事務所）を年間を通し観光バスの乗務員休憩室として提供した他、施設の有効活用を図るため会議室については、各種団体、一般市民を対象に低料金で貸出しを行った。

施設使用料（会議・講習会・展示会等で使用）

施設の名称	使用時間	金額	使用時間	金額
大会議室	AM9:00~PM12:00	500 円	PM1:00~PM4:00	500 円
研修室	AM9:00~PM12:00	300 円	PM1:00~PM4:00	300 円

令和 3 年度管理棟施設貸出実績

- ・指文字講習会 大会議室（毎月第 2、第 4 土曜日の午前中使用）
- \*その他外部団体等が会議、イベント時の講習会等で使用した。

### 【法人管理】

#### 1. 理事会及び評議員会

理事会関係

会議名	開催日	出席役員者数	会議事項
第 1 回定時理事会	令和 3 年 2 月 24 日	理事 8 名 監事 2 名	・令和 2 年度事業報告及び収入支出決算の承認について ・定時評議員会の開催(招集)について
臨時理事会	令和 3 年 6 月 17 日	書面決議による理事会	・職務の執行状況報告について
第 2 回定時理事会	令和 3 年 12 月 3 日	理事 7 名 監事 2 名	・令和 4 度事業計画(案)及び収支予算(案)について ・資金調達及び設備投資の見込みについて ・公益財団法人鹿沼市花木センター公社職員退職規程の一部改正について ・公益財団法人鹿沼市花木センター公社就業規程の一部改正について ・職務の執行状況報告について ・定時評議員会の開催(招集)について

評議員会関係

会 議 名	開 催 日	出席役員者数	会 議 事 項
第1回定時評議員会	令和3年3月15日	評議員4名 役員 4名	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和2年度事業報告及び収入支出決算の承認について</li> <li>・公益財団法人鹿沼市花木センター公社理事の選任について</li> <li>・今後の方向性について</li> </ul>
臨時評議員会	令和3年4月9日	書面決議による評議員会	<ul style="list-style-type: none"> <li>・(公財)鹿沼市花木センター公社監事金子信之氏の辞任に伴う新たな監事矢口正彦氏の選任について</li> </ul>
臨時評議員会	令和3年11月26日	書面決議による評議員会	<ul style="list-style-type: none"> <li>・(公財)鹿沼市花木センター公社評議員鰐原一男氏の辞任に伴う新たな評議員候補者として館野裕昭氏を評議員選定委員会に推薦する</li> </ul>
第2回定時評議員会	令和3年12月15日	評議員4名 役員 5名	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和4年度事業計画(案)及び収支予算(案)について</li> <li>・資金調達及び設備投資の見込みについて</li> </ul>



第49期

# 決 算 報 告 書

自：令和 3年 1月 1日  
至：令和 3年12月31日

栃木県鹿沼市茂呂2086-1

公益財団法人 鹿沼市花木センター公社

貸借対照表

令和 3年 12月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	146,441,376	102,313,651	44,127,725
売掛金	7,895,637	8,317,515	△ 421,878
未収入金	3,462,469	4,876,944	△ 1,414,475
商品	64,826,235	70,514,686	△ 5,688,451
貯蔵品	465,900	769,367	△ 303,467
前払金	1,352,610	0	1,352,610
前払費用	380,372	510,004	△ 129,632
立替金	506,913	248,058	258,855
預け金	1,803,390	1,803,390	0
流動資産合計	227,134,902	189,353,615	37,781,287
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金(基)	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	48,024,602	53,200,225	△ 5,175,623
特定資産合計	48,024,602	53,200,225	△ 5,175,623
(3) その他固定資産			
建物	12,901,835	14,288,548	△ 1,386,713
車両運搬具	10,426	35,426	△ 25,000
什器備品	100,342	546,507	△ 446,165
建物付属設備	2,196,663	2,458,615	△ 261,952
構築物	3,680,198	4,853,304	△ 1,173,106
機械装置	430,641	724,776	△ 294,135
電話加入権	219,600	219,600	0
差入保証金	550,000	420,000	130,000
ソフトウェア	1,003,180	736,560	266,620
整地費	7,975,848	7,975,848	0
入会金	15,000	15,000	0
出資金	500,000	500,000	0
その他固定資産合計	29,583,733	32,774,184	△ 3,190,451
固定資産合計	78,608,335	86,974,409	△ 8,366,074
資産合計	305,743,237	276,328,024	29,415,213
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
買掛金	7,021,075	7,965,282	△ 944,207
未払金	4,691,313	5,798,874	△ 1,107,561
未払費用	2,695,728	3,530,471	△ 834,743
未払法人税等	13,516,600	2,712,800	10,803,800
未払消費税等	6,884,100	6,840,100	44,000
前受金	24,784,169	27,024,169	△ 2,240,000
預り金	9,378,616	8,791,392	587,224
短期借入金	150,000,000	150,000,000	0
流動負債合計	218,971,601	212,663,088	6,308,513
2. 固定負債			
退職給付引当金	48,024,602	53,200,225	△ 5,175,623
固定負債合計	48,024,602	53,200,225	△ 5,175,623
負債合計	266,996,203	265,863,313	1,132,890
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000	1,000,000	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	37,747,034	9,464,711	28,282,323
負債及び正味財産合計	305,743,237	276,328,024	29,415,213

貸借対照表内訳表  
 令和 3年 12月 31日 現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	34,846,613	52,211,579	59,383,184	146,441,376
売掛金	0	7,895,637	0	7,895,637
未収入金	449,622	3,012,847	0	3,462,469
商品	0	64,826,235	0	64,826,235
貯蔵品	0	465,900	0	465,900
前払金	0	1,352,610	0	1,352,610
前払費用	209,205	163,560	7,607	380,372
立替金	352,039	154,874	0	506,913
預け金	0	0	1,803,390	1,803,390
流動資産合計	35,857,479	130,083,242	61,194,181	227,134,902
<b>2. 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
定期預金(基)	0	0	1,000,000	1,000,000
基本財産合計	0	0	1,000,000	1,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	26,413,531	20,650,580	960,491	48,024,602
特定資産合計	26,413,531	20,650,580	960,491	48,024,602
(3) その他固定資産				
建物	7,096,008	5,547,789	258,038	12,901,835
車両運搬具	5,734	4,483	209	10,426
什器備品	149,880	△ 54,988	5,450	100,342
建物附属設備	1,647,350	489,410	59,903	2,196,663
構築物	2,160,531	1,441,102	78,565	3,680,198
機械装置	314,707	104,490	11,444	430,641
電話加入権	120,780	94,428	4,392	219,600
差入保証金	176,000	367,600	6,400	550,000
ソフトウェア	551,749	431,367	20,064	1,003,180
整地費	0	0	7,975,848	7,975,848
入会金	8,250	6,450	300	15,000
出資金	0	0	500,000	500,000
その他固定資産合計	12,230,989	8,432,131	8,920,613	29,583,733
固定資産合計	38,644,520	29,082,711	10,881,104	78,608,335
<b>資産合計</b>	<b>74,501,999</b>	<b>159,165,953</b>	<b>72,075,285</b>	<b>305,743,237</b>
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
買掛金	0	7,021,075	0	7,021,075
未払金	0	4,691,313	0	4,691,313
未払費用	1,482,651	1,159,162	53,915	2,695,728
未払法人税等	0	13,516,600	0	13,516,600
未払消費税等	1,404,356	5,465,975	13,769	6,884,100
前受金	21,484,169	3,300,000	0	24,784,169
預り金	1,771,197	1,304,982	6,302,437	9,378,616
短期借入金	0	212,818	149,787,182	150,000,000
流動負債合計	26,142,373	36,671,925	156,157,303	218,971,601
<b>2. 固定負債</b>				
退職給付引当金	26,413,531	20,650,579	960,492	48,024,602
固定負債合計	26,413,531	20,650,579	960,492	48,024,602
<b>負債合計</b>	<b>52,555,904</b>	<b>57,322,504</b>	<b>157,117,795</b>	<b>266,996,203</b>
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1. 指定正味財産</b>				
定期預金	0	0	1,000,000	1,000,000
指定正味財産合計	0	0	1,000,000	1,000,000
<b>2. 一般正味財産</b>				
正味財産合計	21,946,095	101,843,449	△ 86,042,510	37,747,034
負債及び正味財産合計	74,501,999	159,165,953	72,075,285	305,743,237

正味財産増減計算書

令和 3年 1月 1日 から令和 3年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	100	0
特定資産運用益			
特定資産受取利息	644	1,833	△ 1,189
事業収益			
施設管理受託料	110,732,141	93,468,127	17,264,014
受取鹿沼市補助金	4,000,000	2,500,000	1,500,000
その他事業受託料	10,031,692	4,140,000	5,891,692
商品売上高	236,533,249	183,795,683	52,737,566
リース料収入	1,191,720	1,201,720	△ 10,000
受託料収入	70,275,317	41,099,473	29,175,844
手数料収入	2,758,392	2,597,828	160,564
施設使用料収入(雑収入)	4,485,558	4,045,234	440,324
事業収益計	440,008,069	332,848,065	107,160,004
雑収益			
受取利息	995	883	112
受取配当金	10,000	10,000	0
事業外雑収入	0	26,233,398	△ 26,233,398
雑収益計	10,995	26,244,281	△ 26,233,286
経常収益計	440,019,808	359,094,279	80,925,529
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	70,514,686	79,240,001	△ 8,725,315
商品仕入高	144,614,048	113,309,193	31,304,855
リース商品仕入高	39,820	51,810	△ 11,990
外注工事費	44,428,482	20,501,827	23,926,655
引取運賃	2,136,700	1,747,900	388,800
期末たな卸高	△ 64,826,235	△ 70,514,686	5,688,451
給料手当	67,854,637	68,218,585	△ 363,948
賞与	23,352,310	16,767,331	6,584,979
賃金	22,557,490	21,803,849	753,641
退職給付費用	1,622,880	8,640,036	△ 7,017,156
法定厚生費	17,639,526	17,190,989	448,537
福利厚生費	751,964	612,339	139,625
旅費交通費	2,650,747	2,518,033	132,714
通信運搬費	2,618,038	2,386,983	231,055
減価償却費	3,246,910	3,289,730	△ 42,820
消耗品費	6,670,344	9,711,632	△ 3,041,288
修繕費	1,106,169	560,962	545,207
光熱水料費	7,703,566	8,521,054	△ 817,488
賃借料	100,000	500,000	△ 400,000
保険料	824,422	914,101	△ 89,679
租税公課	18,680,331	15,575,573	3,104,758
支払負担金	5,000,000	2,500,000	2,500,000
委託費	5,126,206	5,185,019	△ 58,813
使用料(リース料)	3,497,072	2,374,508	1,122,564
広告宣伝費	962,898	1,503,553	△ 540,655
販売促進費	1,029,120	4,700	1,024,420
支払手数料	1,807,074	1,188,099	618,975
諸会費	126,610	206,350	△ 79,740
車両維持費	2,746,849	2,208,835	538,014
諸謝金	202,000	167,685	34,315
新聞図書費	46,179	39,396	6,783
雑損失	85,975	0	85,975
事業費計	394,916,818	336,925,387	57,991,431
管理費			
役員報酬	4,280,000	4,083,950	196,050
給料手当	1,384,789	1,392,216	△ 7,427
賞与	476,578	342,191	134,387
賃金	306,019	444,976	△ 138,957
退職給付費用	33,120	176,327	△ 143,207

正味財産増減計算書

令和 3年 1月 1日 から令和 3年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
法定厚生費	345,817	350,836	△ 5,019
福利厚生費	13,905	12,496	1,409
交際費	71,205	114,556	△ 43,351
旅費交通費	51,258	49,491	1,767
通信運搬費	47,911	44,747	3,164
減価償却費	66,263	67,135	△ 872
消耗品費	13,907	104,109	△ 90,202
修繕費	19,205	11,336	7,869
光熱水料費	32,617	106,254	△ 73,637
賃借料	270,000	270,000	0
保険料	16,050	17,314	△ 1,264
租税公課	7,509	6,697	812
支払負担金	10,000	10,000	0
支払寄付金	0	30,000	△ 30,000
委託費	92,923	293,170	△ 200,247
支払利息	675,000	676,849	△ 1,849
使用料（リース料）	60,514	43,301	17,213
広告宣伝費	19,382	29,077	△ 9,695
諸会費	2,440	3,700	△ 1,260
支払手数料	37,856	24,760	13,096
新聞図書費	943	804	139
車両維持費	56,058	45,078	10,980
管理費計	8,391,269	8,751,370	△ 360,101
経常費用計	403,308,087	345,676,757	57,631,330
評価損益等調整前当期経常増減額	36,711,721	13,417,522	23,294,199
当期経常増減額	36,711,721	13,417,522	23,294,199
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
建物売却益	0	49,999	△ 49,999
車両運搬具売却益	0	249,999	△ 249,999
固定資産売却益計	0	299,998	△ 299,998
その他の経常外収益			
退職給与引当金戻入益	5,175,623	7,148,363	△ 1,972,740
経常外収益計	5,175,623	7,448,361	△ 2,272,738
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
建物売却損	88,421	0	88,421
その他の経常外費用			
固定資産廃棄損	0	379,235	△ 379,235
過年度退職給付費用	0	19,690,508	△ 19,690,508
その他の経常外費用計	0	20,069,743	△ 20,069,743
経常外費用計	88,421	20,069,743	△ 19,981,322
当期経常外増減額	5,087,202	△ 12,621,382	17,708,584
税引前当期一般正味財産増減額	41,798,923	796,140	41,002,783
法人税、住民税及び事業税	13,516,600	2,712,800	10,803,800
当期一般正味財産増減額	28,282,323	△ 1,916,660	30,198,983
一般正味財産期首残高	9,464,711	11,381,371	△ 1,916,660
一般正味財産期末残高	37,747,034	9,464,711	28,282,323
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	38,747,034	10,464,711	28,282,323

正味財産増減計算書内訳書  
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計		合計
	花木類の生産振興と普及事業	花木類の芸術文化の振興・保存事業	小計	販売、貸付事業	会議室貸付等事業	小計	法人会計	小計	
<b>I 一般正味財産増減の部</b>									
<b>1. 通常増減の部</b>									
(1) 通常収益									
基本財産運用益							100	100	100
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0			
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	644	644	644
事業収益									
施設管理受託料	56,361,564	0	56,361,564	53,716,258	654,319	54,370,577	0	0	110,732,141
受取鹿沼市補助金	0	4,000,000	4,000,000	0	0	0	0	0	4,000,000
その他事業受託料	0	0	0	10,031,692	0	10,031,692	0	0	10,031,692
商品売上高	0	0	0	236,533,249	0	236,533,249	0	0	236,533,249
リース料収入	0	0	0	1,191,720	0	1,191,720	0	0	1,191,720
受託料収入	32,176,631	0	32,176,631	38,098,686	0	38,098,686	0	0	70,275,317
手数料収入	0	0	0	2,758,392	0	2,758,392	0	0	2,758,392
施設使用料収入(雑収入)	427,053	653,730	1,080,783	2,976,030	147,270	3,123,300	281,475	281,475	4,485,558
事業収益計	88,965,248	4,653,730	93,618,978	345,306,027	801,589	346,107,616	281,475	281,475	440,908,099
雑収益	0	0	0	0	0	0	995	995	995
受取利息	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000	10,000
受取配当金	0	0	0	0	0	0	10,995	10,995	10,995
雑収益計	0	0	0	0	0	0	293,214	293,214	293,214
通常収益計	88,965,248	4,653,730	93,618,978	345,306,027	801,589	346,107,616	293,214	293,214	440,919,808
(2) 通常費用									
事業費用									
期首たな高	0	0	0	70,514,686	0	70,514,686	0	0	70,514,686
商品仕入高	0	0	0	144,614,048	0	144,614,048	0	0	144,614,048
リース商品仕入高	0	0	0	39,820	0	39,820	0	0	39,820
外注工費	8,260,198	0	8,260,198	36,168,284	0	36,168,284	0	0	44,428,482
引取運賃	0	0	0	2,136,700	0	2,136,700	0	0	2,136,700
期末たな高	0	0	0	Δ 64,826,235	0	Δ 64,826,235	0	0	Δ 64,826,235
給料手当	34,619,713	3,461,971	38,081,684	29,060,559	692,394	29,772,983	0	0	67,854,637
賞与	11,914,444	1,191,444	13,105,888	10,008,133	238,289	10,246,422	0	0	23,352,310
賃金	7,650,479	765,049	8,415,527	13,988,953	153,010	14,141,963	0	0	22,557,480
退職給付費用	828,000	82,800	910,800	695,520	16,560	712,080	0	0	1,522,880
法定厚生費	8,645,427	864,542	9,509,969	7,956,648	172,909	8,129,557	0	0	17,639,526
福利厚生費	347,634	34,764	382,398	362,613	5,953	368,566	0	0	751,964
旅費交通費	1,281,453	128,145	1,409,598	1,215,520	25,629	1,241,149	0	0	2,650,747
通信運賃	1,187,789	118,779	1,317,568	1,276,513	23,957	1,300,470	0	0	2,618,038
減価償却費	1,656,597	165,659	1,822,256	1,391,532	33,132	1,424,664	0	0	3,246,910
消耗品費	3,073,474	34,769	3,108,243	3,565,147	6,954	3,572,101	0	0	6,670,000
修繕費	645,261	48,011	693,272	403,295	9,802	413,097	0	0	1,106,000
光熱水料費	3,987,374	81,543	4,068,917	3,618,341	16,308	3,634,649	0	0	7,703,000
賃借料	0	0	0	100,000	0	100,000	0	0	100,000
保険料	401,255	40,126	441,381	375,015	8,026	383,041	0	0	824,422
租税公課	3,921,410	37,074	3,958,484	14,699,791	22,056	14,721,847	0	0	18,680,331
支払負担金	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000
委託費	2,323,089	232,308	2,555,397	2,524,348	46,461	2,570,809	0	0	5,126,206
使用料(リース料)	1,512,846	151,285	1,664,131	1,802,684	30,257	1,832,941	0	0	3,497,072
広告宣伝費	484,581	54,458	539,039	414,201	9,691	423,892	0	0	956,898
販売促進費	0	0	0	1,029,120	0	1,029,120	0	0	1,029,120
支払手数料	918,901	91,890	1,010,791	777,905	15,378	793,283	0	0	1,807,074
謝会費	61,026	6,103	67,129	58,261	1,221	59,482	0	0	126,610
車両維持費	1,401,453	140,145	1,541,598	1,177,220	28,030	1,205,250	0	0	2,746,849
雑費	0	202,000	202,000	0	0	0	0	0	202,000
新聞図書費	23,561	2,356	25,917	19,791	471	20,262	0	0	46,179
雑損失	0	0	0	85,975	0	85,975	0	0	85,975
事業費計	95,155,924	12,936,218	108,092,142	285,264,398	1,560,288	286,824,676	0	0	394,916,818
管理費									
役員報酬	0	0	0	0	0	0	4,280,000	4,280,000	4,280,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	1,384,789	1,384,789	1,384,789
賞与	0	0	0	0	0	0	476,578	476,578	476,578
賃金	0	0	0	0	0	0	306,019	306,019	306,019
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	33,120	33,120	33,120
法定厚生費	0	0	0	0	0	0	345,817	345,817	345,817
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	13,905	13,905	13,905
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	71,205	71,205	71,205
通信運賃	0	0	0	0	0	0	51,258	51,258	51,258
減価償却費	0	0	0	0	0	0	47,911	47,911	47,911
消耗品費	0	0	0	0	0	0	66,263	66,263	66,263
修繕費	0	0	0	0	0	0	13,907	13,907	13,907
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	19,205	19,205	19,205
賃借料	0	0	0	0	0	0	270,000	270,000	270,000
保険料	0	0	0	0	0	0	16,050	16,050	16,050
租税公課	0	0	0	0	0	0	7,509	7,509	7,509
支払負担金	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000	10,000
委託費	0	0	0	0	0	0	92,923	92,923	92,923
支払利息	0	0	0	0	0	0	675,000	675,000	675,000
使用料(リース料)	0	0	0	0	0	0	60,514	60,514	60,514
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	19,382	19,382	19,382
謝会費	0	0	0	0	0	0	2,440	2,440	2,440
支払手数料	0	0	0	0	0	0	37,856	37,856	37,856
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	943	943	943
車両維持費	0	0	0	0	0	0	56,058	56,058	56,058
管理費計	0	0	0	0	0	0	8,391,269	8,391,269	8,391,269
通常費用計	95,155,924	12,936,218	108,092,142	285,264,398	1,560,288	286,824,676	8,391,269	8,391,269	403,308,987
評価損益等調整前当期通常増減額	Δ 6,190,676	Δ 8,282,488	Δ 14,473,164	60,041,639	Δ 758,699	69,282,940	Δ 8,098,055	Δ 8,098,055	36,711,721
当期通常増減額	Δ 6,190,676	Δ 8,282,488	Δ 14,473,164	60,041,639	Δ 758,699	69,282,940	Δ 8,098,055	Δ 8,098,055	36,711,721
<b>2. 通常外増減の部</b>									
(1) 通常外収益									
その他の通常外収益									
退職給付引当金戻入益	2,587,812	258,781	2,846,593	2,173,762	51,756	2,225,518	103,512	103,512	5,175,623
通常外収益計	2,587,812	258,781	2,846,593	2,173,762	51,756	2,225,518	103,512	103,512	5,175,623
(2) 通常外費用									
固定資産売却損	0	0	0	88,421	0	88,421	0	0	88,421
建物売却損	0	0	0	88,421	0	88,421	0	0	88,421
通常外費用計	0	0	0	88,421	0	88,421	0	0	88,421
当期通常外増減額	2,587,812	258,781	2,846,593	2,085,341	51,756	2,137,097	103,512	103,512	5,087,202
他会計振替前当期一般正味財産増減額	Δ 3,602,864	Δ 8,023,707	Δ 11,626,571	62,126,980	Δ 706,943	61,420,037	Δ 7,994,543	Δ 7,994,543	41,798,923
他会計振替額	3,092,864	9,023,707	11,626,571	Δ 23,069,618	3,071,776	Δ 20,017,840	8,391,269	8,391,269	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	39,057,364	2,364,833	41,402,197	396,726	396,726	41,798,923
法人税	0	0	0	13,516,600	0	13,516,600	0	0	13,516,600
当期一般正味財産増減額	0	0	0	25,520,764	2,364,833	27,885,597	396,726	396,726	28,282,323
一般正味財産期首残高	986,022	20,960,073	21,946,095	76,322,685	Δ 2,364,833	73,957,852	Δ 86,439,236	Δ 86,439,236	9,464,711
一般正味財産期末残高	986,022	20,960,073	21,946,095	101,843,449	0	101,843,449	Δ 86,042,510	Δ 86,042,510	37,747,034
<b>II 指定正味財産増減の部</b>									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000	1,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000	1,000,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	986,022	20,960,073	21,946,095	101,843,449	0	101,843,449	Δ 85,042,510	Δ 85,042,510	38,747,034

**財 産 目 録**

令和3年12月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>(流動資産)</b>					
	現金 預金	手元有高 当座預金 ゆうちょ銀行 〇一九支店 No.318837 普通預金 足利銀行 鹿沼支店 No.0143929 足利銀行 鹿沼支店 No.3319656 足利銀行 鹿沼支店 No.5013779 鹿沼信金 緑町支店 No.0798387 上都賀農協 北大飼支店 No.1811766 足利銀行 鹿沼支店 No.5013782	運転資金として  運転資金として 運転資金として	3,840,537  829,941 141,770,898	
	売掛金 未収入金 商品 貯蔵品 前払金 前払費用 立替金 預け金	花木、鉢、園芸資材他 包装品、ラベル	鹿沼市他 手数料等 鹿沼市他 施設管理受託料等 期末たな卸し 期末たな卸し 葛園委託金 令和4年分の看板地代他 当社職員所得税年末調整還付金等 転籍職員退職金等	7,895,637 3,462,469 64,826,235 465,900 1,352,610 380,372 506,913 1,803,390	
<b>流動資産合計</b>				<b>227,134,902</b>	
<b>(固定資産)</b>					
基本財産	定期預金(基)	定期預金 足利銀行 鹿沼支店 No.0143929		1,000,000	
特定資産	退職給付引当資産(特)			48,024,602	
その他固定資産		普通預金 足利銀行 鹿沼支店 No.5013782 定期預金 足利銀行 鹿沼支店 No.0143929		31,679,348	
	建物	林場(竹置場)他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	12,901,835 7,096,009 5,805,826	
	車両運搬具	貨物自動車他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	10,426 5,734 4,692	
	什器備品	POSシステム一式他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	100,342 55,188 45,154	
	建物付属設備	金属造アーケード他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	2,196,663 1,208,165 988,498	
	構築物	角パイプ 門扉他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	3,680,198 2,024,109 1,656,089	
	機械装置	ハンマーナイフモア一他	(共用財産) うち公益保有財産55% うち収益事業及び法人の管理運営の用に供する財産45%	430,641 236,853 193,788	
	電話加入権 差入保証金 ソフトウェア 整地費 入会金 出資金	電話番号0289-76-3220他 2回線 東日本高速道路他 庭木園場2,706.1㎡ 他3ヶ所 栃木県園芸商協会他 鹿沼相互信用金庫	(共用財産) (共用財産) (共用財産) 管理運営の用に供する財産 (共用財産) 管理運営の用に供する財産	219,600 550,000 1,003,180 7,975,848 15,000 500,000	
	<b>固定資産合計</b>				<b>78,608,335</b>
	<b>資産合計</b>				<b>305,743,237</b>
<b>(流動負債)</b>					
	買掛金 未払金 未払費用 未払法人税 未払消費税 前受金 預り金 短期借入金		埼玉園芸他 商品代等 委託者12月分売上金等 宇都宮西年金事務所他 社会保険料等 確定法人税等 確定消費税 鹿沼市管理受託料等 転籍職員退職金等 鹿沼信金緑町支店より運転資金	7,021,075 4,691,313 2,695,728 13,316,600 6,884,100 24,784,169 9,378,616 150,000,000	
<b>流動負債合計</b>				<b>218,971,601</b>	
<b>(固定負債)</b>					
	退職給付引当金			48,024,602	
<b>固定負債合計</b>				<b>48,024,602</b>	
<b>負債合計</b>				<b>266,996,203</b>	
<b>正味財産</b>				<b>38,747,034</b>	

